PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular n.º 224 /2022 – GESTOR EM REDE/SEDUC          Recife, 03 de novembro de 2022.

GESTORES E VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

ASSUNTO: Seminário de Alimentação Escolar Saudável e Sustentável.

Convidamos todas e todos da Rede Municipal de Ensino do Recife a participarem conosco do
Seminário de Alimentação Escolar Saudável e Sustentável, promovido pela Gerência Geral de
Alimentação Escolar, que acontecerá no dia 09 de novembro de 2022.

O seminário de Alimentação Escolar Saudável e Sustentável tem o objetivo de discutir atitudes
sustentáveis no serviço de alimentação escolar. Suas oportunidades e desafios no âmbito da
promoção do  Aleitamento Materno nas creches, na  Educação Alimentar e Nutricional (EAN) e na
prática das refeições oferecidas. Esse seminário é fruto do Projeto Alimentação Escolar
Sustentável, aplicado no Município de Recife durante o ano de 2022. Esperamos partilhar com
todos nossas experiências, trocar ideias e desejos, semeando em cada participante a semente da
Saúde pela alimentação.

Local:  Escola de Formação de Educadores – EFER – Prof. Paulo Freire

As vagas para participação presencial são limitadas ao número de 200 lugares, portanto, será
preciso acessar o link

(https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfRd3B1FuAlbb1VFNasoBpChdZXimIzF6k-

0kFfFWLcEGJLxQ/formResponse)  para fazer a inscrição com antecedência. Esclarecemos que, o
prazo para inscrição iniciará no dia 03/11/2022 e encerrará no dia 07/11/2022. Segue a
programação em anexo.

Quaisquer dúvidas quanto à qualidade ou quantidade de Alimentação escolar, ocorrências ou
outras informações, devem ser registradas por e-mail à GGEAL
(gerenciadealimentacao@recife.pe.gov.br), entrar em contato através dos telefones: 3355-9101,
3355-9147, ou via WhatsApp (81) 99299-9802.

Renovamos, na oportunidade, expressões de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

EDNALDO ALVES DE MOURA JÚNIOR
Secretário Executivo de Administração e Finanças

file:///C:/Users/synara.vieira/Downloads/link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfRd3B1FuAlbb1VFNasoBpChdZXimIzF6k-0kFfFWLcEGJLxQ/formResponse
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfRd3B1FuAlbb1VFNasoBpChdZXimIzF6k-0kFfFWLcEGJLxQ/formResponse
mailto:gerenciadealimentacao@recife.pe.gov.br

Boas vindas e café da manhã 08h - 09h

Atitudes Sustentáveis na Nutrição - o que há de novo? 09h - 09h15

Sustentabilidade na alimentação escolar - Muito mais que alimentos 09h15 - 09h30

Na Prática em Recife: - Vídeo depoimento
1. COODAPS - Cooperativa Agricultura Familiar
2 Fornecedor da alimentação Escolar de Recife

09h30 -09h50

Educação Alimentar e Nutricional na escola: um pilar importante para
adoção de hábitos saudáveis

09h50 - 10h20

Sustentabilidade e EAN: O papel do nutricionista dentro do projeto
pedagógico

10h20 - 10h50

O papel do gestor na promoção de saúde com a Educação
Alimentar e Nutricional e Sustentabilidade

10h50 - 11h00

EAN sustentável nas escolas do municipio de Recife - O projeto 11h00 - 11h30

Case: EMEF Anacleto Campanella - São Caetano do Sul, SP 11h30 - 11h50

Discussão 11h50 -12h

Almoço - Brunch 12h - 14h

Abordar sobre a Importância do Aleitamento Materno 14h - 14h30

Ações de Promoção ao aleitamento materno nas creches 14h30 - 15h

Apresentação do Projeto Aleitamento Materno nas Creches
Municipais do Recife (Etapas concluídas e as perspectivas);

15h - 15h20

Mesa Redonda com os atores (gestores, nutricionistas, merendeira)
que participaram do treinamento nas unidades do Projeto Piloto.

15h20 - 16h

Discussão 16h - 16h10

Intervalo 16h10 - 16h30

Habilidades e técnicas culinárias aplicadas a uma alimentação
adequada e saudável no ambiente escolar.

16h30 - 17h

Hortas escolares - desafios na implantação e continuidade 17h - 17h30

Economia circular - Compostagem dentro da escola 17h30 - 18h

Ações Práticas na Nutrição Escolar - o projeto 18h - 18h20

Discussão 18h20 - 18h30

Encerramento  - GGAL ou Secret. Educação 18h30

M
ó

d
ul

o
 In

o
va

ç
õ

e
s

M
ó

d
ul

o
 A

ç
õ

e
s

Pr
á

tic
a

s

Su
st

e
nt

á
ve

is
M

ó
d

ul
o

 A
le

ita
m

e
n

to
 M

a
te

rn
o

M
ó

d
ul

o
 E

d
u

c
a

ç
ã

o
 A

lim
e

nt
a

r
e

N

ut
ric

io
na

l S
us

te
nt

á
ve

l
Data: 09.11.2022

PROGRAMAÇÃO
SEMINÁRIO ALIMENTAÇÃO ESCOLAR SAUDÁVEL E SUSTENTÁVEL